令和 4年 10月

お客さま各位

香川県農業協同組合

取立手数料および小切手等発行手数料の改定について

 平素はＪＡ香川県各店舗をご利用いただき、誠にありがとうございます。

 全国銀行協会は、現在、全国各地に設置されている手形交換所を廃止し、2022年 11月

に電子交換所を設立することを決定しました。これに伴い、これまでの手形交換所での手

形・小切手現物による交換から、電子交換所での電子データによる交換に変更となります。

このことを受け、2022 年 11月 4日（金）より取立手数料等を下記のとおり改定させて

いただきます。

 今後もより一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお

願い申し上げます。

記

１．取立手数料
（1件につき、税込）               （1件につき、税込）

改定前

改定後

お取引区分 手数料 お取引区分 手数料

同一手形

交換所

地域内

店頭入金分
本支店宛 無料

電子交換 ※1 330円 系統・他行宛 110円

期日管理分 330円

他金融機関 系統・他行宛
普通扱い 660円 個別取立

※2

普通扱い 660円

至急扱い 880円 至急扱い 880円

※1 支払場所となっている店舗で直接口座に入金される小切手は、先日付小切手を除いて無料となります。

※2 個別取立とは、電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・小切手など郵送対応が必要となるものです。

２．手形等交付・発行手数料
（税込）

 改定前 改定後

小切手・約束手形・為替手形 1冊（50枚綴り） 550円 3,300円

３．改定日

   令和４年１１月４日（金）受付分より

ご不明な点につきましては、各支店窓口までお問い合わせください。